CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS – BAHIA - CEP: 45653-280.
TEL: (73) 2101 – 2615

INDICAÇÃO Nº __________/2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja

encaminhado Ofício ao EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS

REIS JÚNIOR, COM CÓPIA PARA A EXMA. SRª. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,

EVANI CAVALCANTE, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NA

COMUNIDADE DE PARAFUSO, PERTENCENTE AO DISTRITO DE CASTELO

NOVO.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem como objetivo atender à demanda educacional dos moradores do

Distrito de Aderno/Parafuso, que atualmente enfrentam dificuldades de acesso à

educação devido à ausência de uma unidade escolar na localidade.

A construção de uma escola nessa comunidade garantirá o direito à educação,

reduzirá o deslocamento diário de alunos para outras localidades e proporcionará

mais segurança e conforto às crianças e adolescentes.

Além disso, a implantação dessa unidade educacional contribuirá para o

desenvolvimento social e econômico da região, fortalecendo o vínculo comunitário

e incentivando a permanência das famílias no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 03 de Outubro de 2025.

Vereador Alzimário B. Vieira

Prof. Gurita - PSD